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НАЦИОНАЛНА КАМПАНИЯ

До  16  септември  2014 г.  по  кампанията  на  БЧК  са  постъпили 
1 843 402 лв. 

Общественият съвет за управление на финансовите средства 
за подпомагане на пострадалите от наводненията в страната вече 
разпредели парична помощ в размер на 1 473 146 лв. От тях 925 846 лв. 
за Варна, Добрич и Велико Търново, 502 300 лв. за общините на врачанска 
област – Мизия, Бяла Слатина, Борован, Враца, Хайредин, Криводол и 
Мездра и 45 000 лв. за осигуряване на хранителни продукти за полевата 
кухня в Мизия.

Средствата се предоставят от БЧК по списъци, изготвени от 
местните обществени съвети на базата на критерии, отчитащи 
степента на поражения върху жилището и социалния статус на 
домакинствата. 

Нека бъдем заедно! Нека помогнем!

Благодарим Ви!

***
Дарение от 1 лев може да се направи на кратък номер 1466 за всички мобилни оператори. Активeн е и телефонен 

номер 090051255 от фиксираната мрежа на VIVACOM на цена 0.99 лв без ДДС. 
Дарения се събират и на банковата сметка: 
УНИКРЕДИТ БУЛБАНК АД, IBAN: BG64UNCR76301078660913, BIC: UNCRBGSF 
ул.”Калоян” №3, 1000 София  
(За пострадалите от наводненията в страната). 
Желаещите могат да подкрепят кампанията и чрез on-line дарения на сайта на организацията: 
•	 през Epay - Пострадали при бедствия, аварии и катастрофи/Victims of disasters and crises 
•	 с дебитна/кредитна карта - Пострадали при бедствия, аварии и катастрофи 

Благотворителни акции 

Силистра
13 септември 2014 г.

Русе
Велико Търново

С едноминутно мълчание, в знак на съчувствие към хората от пострадалите 
от наводненията селища, започнаха концертите на Coca-Cola – “Happy Energy Tour”. 
Публиката бе призована да подкрепи благотворителната кампания на БЧК и на екрана 
бе изписан краткият номер 1466 за изпращане на дарителски SMS-и.

На празника на града – Кръстовден, с благословията на Доростолския митрополит дядо Амвросий, доброволците на БМЧК, 
проведоха благотворителна акция с касички сред миряните в помощ на пострадалите от наводненията в страната. Младежите, 
участвали активно в проекта „Работилница Идейница” организираха изложба-базар, където се продаваха изработени през 
лятото изделия. 

Събраните от акцията и от благотворителния базар средства са преведени по сметката на БЧК.



стр. 2 Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин

“Бъди герой!Спаси живота! Първата помощ е за всеки, навсякъде.”

По предложение на Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец, вече 14 години всяка втора 
събота на месец септември се отбелязва Световният ден на първата помощ. На този ден международната общественост 
изразява своята признателност, почит и уважение към доброволците и гражданите, обучени да оказват първа помощ и 
спасили човешки живот при спешни инциденти. 

13 септември 2014 г.

ПЪРВА ПОМОЩ

Тази година денят беше отбелязан под мотото “Бъди герой! Спаси живота! Първата помощ е за всеки, навсякъде.”. Хората 
повече или по-малко са уязвими, но до един са в състояние да се обучат да оказват първа помощ и ако знаят как никога няма да 
изпитат угризението, че пред очите им е загинал човек. Посланието е ясно. Не са необходими супер сили, за да бъдеш герой. 
Темата е продължение на миналогодишния фокус върху обучението по първа помощ, за да бъде то задължително в училищата, 
на работните места, както и в програмите за кандидатите за водачи на МПС, да обхваща етапите от живота, в които 
уменията за оказване на първа помощ могат да бъдат жизненоважни.

Областните организации на БЧК организираха различни прояви, някои от които посветени на първия учебен ден - публични 
демонстрации по първа помощ, обучениия по първа помощ, детски конкурси за рисунка на тема “Детска пътна безопасност” и др. 
Всички те имаха за цел да превърнат този ден в значимо национално събитие за повишаване на обществената осведоменост 
за значението на първата помощ при спасяването на човешки живот.

Точно в 12,00 ч. участниците в събитието по места се хванаха за ръце и образуваха традиционната за този ден спасителна 
верига на първата помощ.

София

В Борисовата градина доброволци от 
Младежкия авариен екип демонстрираха 
оказване на първа долекарска помощ на 
пострадали при катастрофа, пожар и 
други инциденти. Много граждани също се 
опитаха да направят изкуствено дишане 
и превръзка на ранен човек. Доброволци 
раздаваха брошури и информираха 
гражданите за същността на първата 
помощ и за дейностите на организацията. 
Лекар измерваше безплатно кръвното 
налягане на желаещите.

Шумен

В градската градина екипи на БЧК и 
служба Пожарна безопасност и защита на 
населението демонстрираха оказване на 
първа помощ при пожар, предизвикан от 

Стара Загора Пазарджик

На организиран в парк-остров 
„Свобода” пункт в продължение на 

избухване на газова бутилка. Огнеборците 
изведоха пострадалите от сградата, а 
доброволци на Червения кръст им оказаха 
първа долекарска помощ.

Областната организация на БЧК 
осъществи няколко  инициативи . 
Обхванати бяха над 200 старозагорци, 
чието внимание беше насочено към 
необходимостта от знания и умения по 
първа помощ. 

Денят започна с акция по безвъзмездно 
доброволно кръводаряване Явиха се 10 
кръводарители, от които 9 дариха кръв.

Доброволци от БМЧК разпространяваха 
промоционни листовки за първата помощ 
в централната част на Стара Загора и 
канеха съгражданите си да се включат 
в организираните за тях в парк „Пети 
октомври” демонстрации по първа помощ. 
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Перник

Доброволци на БМЧК раздаваха 
брошури,  с вър зани  с  пътната 
безопасност, с реакцията при бедствия 
и оказване на първа долекарска помощ. 
В центъра на града се проведе и 
демонстрация, на която бе показано 
как се реагира при различни инциденти.

Сливен

Доброволци на БМЧК демонстрираха 
пред минувачите животоспасяващи 
умения за спасяване на пострадали при 
бедствия и извънредни ситуации от 
ежедневието.

четири часа обучени младежи от 
БМЧК демонстрираха пред гражданите 
оказване на първа помощ в различните 
ситуации.

Търговище

Във връзка със Световния ден на 
първата помощ БМЧК организира 
флашмоб. Под звуците на популярна 
музика доброволците танцуваха на 
площад „Независимост”. Събитието 
продължи с демонстрация по първа 
помощ и всички присъстващи, хванати 
за ръце, образуваха кръга - символ на 
спасителната верига. 

Силистра

На входа на градската градина, 
доброволци на младежката организация и 
членове на Доброволния екип за действия 
при бедствия, аварии и катастрофи 
показваха какви незабавни мерки трябва 
да се предприемат за спасяването на 
пострадал при инцидент. Те „оказаха” 
първа помощ на мъж, жена и дете с 
различни травми.

Хасково

Екипът за демонстрации на БМЧК 
отбеляза събитието с обучение на 
служителите във военно формирование 
52740 с командир подп.  Николай 
Александров. На четири пункта, над 
120 военнослужещи бяха обучени в 
оказване на първа долекарска помощ 
при промяна в степента на съзнание. 
Всеки имаше възможност да работи на 
манекен за възстановяване на дишане и 
кръвообръщение.

Русе

Две седмици преди Световния ден, 
в обучителната зала на областната 
организация на БЧК, 75 медицински специа-
листи от общинските учебни заведения 
бяха обучавани по групи за оказването 
на първа долекарска помощ на деца. 
Целта бе актуализиране на знанията и 
практическите умения за прилагането на 
животоспасяващи и животоподдържащи 
действия след инцидент до пристигането 
на Спешна медицинска помощ. 

На 13 септември, в парка на младежта 
екипът на МАЕ организира демонстрация 
по оказване на първа долекарска помощ. 
На мероприятието присъстваха и 

децата от приюта към областната 
организация на БЧК.

Варна

С демонстраци я  пред  входа 
на Морската градина приключиха 
дейностите по проекта на БМЧК 
„Открий спасител в себе си!”, финансиран 
от дирекция „Образование, младежки 
дейности и спорт” на общината. Една 
от целите на проекта беше повишаване 
на информираността на младите хора 
за значението на първата помощ 
и фокусиране на общественото и 
медийното внимание към нуждата от 
познания за оказване на първа помощ и 
взаимодействие с институциите при 
бедствени ситуации.

Монтана

В централната част на градa, 
доброволци от МАЕ и екип „Възрастните 
хора” към БЧК провеждаха демонстрации 
и обясняваха на гражданите основни 
правила за спасяване на пострадали при 
бедствия и тежки инциденти.

Габрово

По повод Световния ден членовете 
на МАЕ проведоха обучение по първа 
помощ на доброволките, учстващи в 
дейностите по проект „Повишаване 
информираността на обществото по 
проблемите на възрастните хора и 
лобиране за техните права”. В центъра 
на града бяха раздадени информационни 
материали, посветени на първата 
помощ.
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Национално състезание „Пътен полицай на годината - 2014”

Тази година Световният ден на първата помощ съвпадна с провеждането на двадесет и втория национален 
конкурс “Пътен полицай на годината”, който се организира от отдел „Пътна полиция“ при ГД “Охранителна полиция” 
на МВР с традиционното съдействие на  Българския Червен кръст и Съюза на българските автомобилисти.

Състезанието откри главният секретар на МВР Светлозар Лазаров. „Пътен полицай на годината” е най-
престижният форум за демонстрация на уменията на пътните полицаи - хората, призвани да пазят човешкия 
живот на пътя”, заяви той и допълни, че освен състезанието в дните преди началото на новата учебна година в 
рамките на Седмицата за превенция на детската пътна безопасност - 8-14 септември, са планирани поредица 
превантивни дейности.

На церемонията по откриването присъстваха зам.-министърът на вътрешните работи Кирил Хаджихристев, 
директорът на ГДОП Тодор Гребенаров и неговият заместник Станислав Теофилов, зам.-директорът на СДВР 
Радослав Сотиров, кметът на Самоков Владимир Георгиев, д-р Надежда Тодоровска – зам.-генерален директор 
на БЧК и Георги Янакиев, председател на СБА и почетен гражданин на Самоков.

В продължение на два дни пътните полицаи решаваха тестове с въпроси от нормативната база по 
безопасността на движението и полицейската дейност, състезаваха се в стрелба с късо оръжие и майсторско 
управление на автомобил и мотоциклет. Традиционно експерти от дирекция СЗП на Секретариата на НС на БЧК 
проведоха теоретичния и практическия изпит по първа долекарска помощ на състезателите. Като статисти 
участваха ученици от спортното училище в Самоков и младежи от защитеното жилище на БЧК в Лозен „Шарената 
къща”. Индивидуално с мъжките отбори се състезаваше и една жена - служителка на „Пътна полиция”-Велико 
Търново. 

В дисциплината „Оказване на долекарска помощ на пострадали при ПТП” с най- висок резултат се представи 
Васил Бакалски от областната дирекция на МВР в Смолян, следван от Атанас Атанасов от Сливен и Николай 
Николов – Ловеч. Състезателите бяха наградени с грамоти и предметни  награди от зам.-генералния директор 
на БЧК д-р Надежда Тодоровска. Тя връчи подарък и на единствената дама в надпреварата - Галя Борисова от 
областната полицейска дирекция във Велико Търново.

Победител в генералното индивидуално класиране и носител на титлата „Пътен полицай на годината- 2014” 
стана служителят на СДВР Лъчезар Близнаков. 

Освен състезателен ден, 13 септември беше отбелязан и като Световен ден на първата помощ. По време 
на състезанието доброволци на БМЧК направиха демонстрации по първа помощ, а точно в 12,00 ч. всички 
присъстващи се хванаха  за ръце и образуваха традиционната човешка верига, символизираща елементите на 
оказване на първа помощ.

Самоков
12, 13 септември 2014 г.
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БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

„Всички имаме грижата”
София
12 септември 2014 г. 

За четвърта поредна година 
БЧ К  п о д к р е п и  у с и л и я т а  н а 
професионалистите в областта, 
за да бъдат намерени подходящи 
семейства за деца в риск, които 
поради различни причини не могат да 
живеят със собствените си родители. 
Кампанията се провежда благодарение 
на усилията на най-младите членове 
на червенокръстката организация – 

доброволците на Българския младежки Червен кръст.
Инициативата тази година ще обхване 76 общини от 25 области в страната и в нея ще участват над 680 доброволци. 

Залага се на модел за партньорство и родителство, при който доброволците, обучавани и подпомагани от професионалисти 
и приемни родители, ще предават посланията на добрата воля. Информационната кампания е по проект „Социална програма 
за предоставяне на услуги и подкрепа за деца и младежи, напускащи социалните институции”, реализиран с финасовата 
помощ на фондация „Велукс” и в партньорство с Международната Федерация на Червения кръст и Червения полумесец, Зона 
Европа. Сред партньорите, които подкрепят доброволците на БМЧК в това начинание, са 80 организации – доставчици 
на социални услуги за деца, сред които неправителствени организации, общински екипи по приемна грижа и дирекции за 
социално подпомагане.

Дългогодишният опит на организацията в работата с деца в нужда подкрепя убеждението, че единствено разгръщането 
на мрежа от подходящи социални услуги в общността може да предложи на тези деца среда и грижи, близки до семейните.

Пазарджик

Доброволци на БМЧК и специалисти от Комплекса за социални услуги за деца и 
семейства организираха пункт на площад „Константин Величков” и дадоха старт 
на информационната кампания, партньор в която е и Центърът за обществена 
подкрепа Зора” – Панагюрище.

Постигнатите резултати от кампанията ще бъдат отбелязани с пускането 
на 112 балона, тъй като толкова е броят на приемните семейства в областта.

Кърджали

Областната информационна кампания на БМЧК официално бе открита с 
пресконференция.

Координаторът по младежка дейност в БЧК-Кърджали Антония Панайотова, с 
помощта на мултимедийна презентация, запозна присъстващите със свършеното 
през годините и с предстоящите дейности. Тази година кампанията на БМЧК, в 

партньорство с дирекциите „Социално подпомагане”, отделите „Закрила на детето” и екипите по приемна грижа, е финална 
и ще обхване: Кърджали, Крумовград, Момчилград, Джебел и Кирково. 

В подготвителния й период надграждащо обучение преминаха 16 доброволци на БМЧК. По време на кампанията ще бъдат 
разкрити информационни шатри, в които гражданите ще имат възможност да попълнят анкетна карта „Приемната грижа - 
реалност, възможност и закрила” и ще бъдат информирани за социалната услуга. Предвижда се провеждането на ателиета 
„Направи си сам”, „Face painting” и рисуване с тебешир, с участието на деца от ОДК - Кърджали, Джебел и Момчилград и 
децата от Комплекса за социални услуги в Крумовград.

Ямбол

БЧК събра на работна среща по проект „Програма за предоставяне на услуги и 
подкрепа на деца и млади хора, напускащи социалните институции” представители 
на държавната и общинската власт, на институции, работещи по въпросите на 
приемната грижа, и на социални заведения. Участниците разгледаха същността на 
проекта, целевите групи, свършеното досега и очакваните резултати. Изготвен 
бе план за дейностите по Националната доброволческа информационна кампания 
в подкрепа на приемната грижа.

Институциите се ангажираха да работят в партньорство с БЧК и да участват 
в организирането на конкретни мероприятия. Кампанията ще бъде открита на 17 
септември  пред читалище „Съгласие 1862” в града.
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Академия за доброволци 

К-с Камчия
2-9 септември 2014 г.

На официалното откриване на лятната академия за доброволци на БМЧК 
присъстваха Илия Раев – член на НС на БЧК и председател на областната организация 
във Варна, заместник председателят й Юлиян Страшимиров, директорът на 
Секретариата на ОС на БЧК-Варна Милена Сиракова и специалистът по младежка 
дейност Искра Петрова. Участниците бяха приветствани от д-р Славита 
Джамбазова, заместник-генерален директор на БЧК и от Димитър Зафиров, експерт 
в дирекция „Организационно развитие”. През целия период на лагера доброволците 
се радваха на присъствието и подкрепата на Христо Паунов - член на Националния 
съвет на БЧК и председател на БМЧК от 2000 до 2002 г. 

Академията протече под мотото на Международната федерация на Червения кръст и Червения полумесец „Моята 
червенокръстка история”. Идеята е, че всеки има своята червенокръстка история като доброволец, като човек, получил помощ 
и подкрепа от организацията или вдъхновен от нейните каузи. В написването на част от тази глобална червенокръстка 
история, която ни обединява в едно голямо семейство, участваха и доброволците на БМЧК, служители и симпатизанти на 
младежката организация. 	

По време на първите 3 дни участниците бяха разпределени в 5 обучителни модула по традиционни и по-малко традиционни 
за организацията теми – Превенция на ХИВ/СПИН, Превенция на зависимости, с гост-лектор д-р Николай Томов, Работа с деца 
от уязвими групи и социално-помощна дейност, Здравословно хранене и здравословен начин на живот и Превенция на насилието. 
През останалото време доброволците имаха възможност да се включат в забавни ателиета по интернет пространство, 
музика, танци, театър, театър на модата и приложни изкуства.

„Академия за доброволци 2014” представляваше и една своеобразна обиколка на света посредством тематични дни, посветени 
на различните географски зони на МФЧК/ЧП. За да напишат заедно продължението на своята червенокръстка история, всяка 
сутрин участниците получаваха мисия – да опознаят Зоната, различните й дейности и червенокръстките истории. Тези мисии 
ги изправиха пред различни предизвикателства, които трябваше да преодолеят заедно чрез креативност, логическо мислене 
и работа в екип. 

Обучение на млади доброволци

Ловеч
11 септември 2014 г.

Като част от целите за развитие на младежката среда БМЧК работи по програма 
„Партньори за социална промяна” в частта за психосоциална подкрепа. В рамките 
на това направление се проведе първото обучение на младите черврнокръстци от 
клуб „Троянски лъв” по темите „Въведение в хуманитарното право”, „Първа долекарска 
помощ” и „Що е приемна грижа”. Доброволците се запознаха с принципите на Червения 
кръст и с добри практики от клубовете на БМЧК в областта. Те усвоиха и умения 
по първа долекарска помощ - превързване на видове рани, действия при хипотермия, 
хипертермия, изгаряния, счупвания и при ухапване от насекоми и влечуги. 

Във връзка с откриване на кампанията за приемна грижа „Троянските лъвове” бяха 
подготвени как да информират местната общественост по въпросите що е приемна 
грижа, кой и как може да стане приемен родител. Всички клубове от областта ще 
открият информационни кампания за приемната грижа на 17 септември. 

Доброволци на БМЧК се включиха в местен празник

Ловеч
14 септември 2014 г.

Областната организация на БЧК и Центърът за работа с доброволци към 
регионалната библиотека „Проф. Беню Цонев” превърнаха празника на квартал „Колю 
Фичето” в истинско забавление. В богатата на изненади програма бяха включени 
състезания по дартс, федербал, обръч, теглене на въже, ателиета за рисунка на 
лице и постер, за плетене на гривни и колиета.

В играта „Регулировчик” участваха над 25 деца, които показаха как се справят 
с правилата за движение, а доброволци на БМЧК демонстрираха оказване на първа 
долекарска помощ на пострадало дете. Всички присъстващи получиха информационни 
материали по първа помощ и съвети как трябва да се реагира при бедствие.

Като част от целите за развитие на младежката среда по проект „Социална 
програма за предоставяне на услуги и подкрепа на деца и млади хора, напускаши 

социалните институции” с подкрепа на фондация „Велукс” и МФЧК/ЧП, младите червенокръстци проведоха анкета сред 
гражданите за желанието и възможността им да бъдат приемни родители.
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НУЛЦ на БЧК, с. Лозен
8-14 септември 2014 г.

Деца на бежанци от Сирия, Афганистан, Ирак и др. прекараха цяла седмица сред 
природата на лозенската планина и участваха в курс по български език, организиран 
от Бежанско-мигрантската служба към БЧК.

В рамките на специално разработена ежедневна образователна програма, с тях 
се занимаваха квалифицирани преподаватели, които успяха да постигнат максимално 
висок резултат при обучението. Децата получиха и своите „свидетелства” – 
специално издадени сертификати за преминат курс по български език.

С цел да бъде подпомогната социалната интеграция на малките бежанци и 
за по-успешното усвояване на знанията, бяха организирани разнообразни игри и 
развлечения, тематични вечери, художественотворчески занимания. 

Езиков лагер за деца бежанци

В писмо до председателя на БЧК Христо Григоров и до генералния директор доц. д-р Красимир Гигов изпълнителният директор 
на Изпълнителна агенция по трансплантация д-р Мариана Симеонова благодари на БЧК за подкрепата и съдействието при 
провеждането на мероприятия за информиране на обществото за същността и значението на донорството и трансплантациите.

„През изминалата 2013 г. екипи на БМЧК взеха активно участие при разпространението на информационни материали в 28 
града на страната. През май 2014 г. със съдействието на младежката организация беше проведена дискусия на тема „Донорство 
и трансплантации”. Организаторите на тези мероприятия от дирекция БМЧК Деница Баръмова и Радостина Гетова показаха 
отлични качества и изключителна инициативност, отговорност и комуникационни способности.” 

В заключение д-р Симеонова изразява своята убеденост, че БЧК ще подкрепи и предстоящата през октомври информационна 
седмица на донорството по повод на Европейския ден на донора и подчертава готовността на Изпълнителна агенция по 
трансплантация да бъде партньор на червенокръстката организация в мероприятия, свързани с благородни каузи.  

Събрание на МАЕ

Кърджали
11 септември 2014 г.

Младежкият авариен екип проведе събрание за избор на командир и заместник- 
командири на МАЕ. Досегашният командир Станислав Стойков и заместниците му 
Яков Демянов и Таня Събева са приети за студенти във висши учебни заведения 
в страната и вече не могат да продължат своята дейност. На тяхно място 
единодушно бяха избрани – за командир Александра Йовчева, а за нейни заместници 
Доменика Иванова и Мариела Василева.

Екипът благодари на досегашното си ръководство за всеотдайната работа.

Превенция на употребата на психоактивни вещества

Варна
септември 2014 г.

През тази година екип от доброволци, подкрепен от Регионалния инспекторат 
по образование и от общинската дирекция „Превенции”, насочи вниманието на 
обществеността към превенцията на употребата на наркотици. С професионалното 
участие на лекари-специалисти от Наркологичното отделение на МБАЛ „Св.Марина” 
беше разработена информационна дипляна за ефекта на наркотиците върху човешкия 
организъм при еднократна и хронична употреба. Брошурата съдържа и координати 
на Превантивно-информационния център за безплатни консултации. 

Над 22 000 дипляни са предоставени в основните и средните училища на 
територията на града, с молба директорите, педагогическите съветници и класните 
ръководители да ги раздадат на родителите на учениците от 5 до 12 клас.

БЕЖАНСКО-МИГРАНТСКА СЛУЖБА

БЛАГОДАРНОСТ


